

N (Printed Pages 4)

(20517) Roll No.....

B.A. LL.B -VIII Sem.

**NP-3533**

**B.A.LL.B. Examination, May 2017**

**Drafting of Pleading and Conveyancing**

**(BL-805)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

खण्ड-अ

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

P.T.O.

1. Define Complaint with its essentials.  
परिवाद की परिभाषा, इसके आवश्यक तत्वों सहित दीजिए।
2. Define a plaint and give its particulars.  
वाद-पत्र की परिभाषा तथा इसमें दिये जाने वाले विवरण दीजिए।
3. Explain the supplementary pleadings.  
अनुपूरक अभिवचन समझाइये।
4. What do you understand by gift deed?  
दान विलेख से आप क्या समझते हैं?
5. Distinction between Legal Set-off and Equitable Set-off.  
वैधानिक प्रतिसादन और साम्यिक प्रतिसादन में अन्तर।

**Section-B**

खण्ड-ब

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न 10 अंकों के हैं। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

10×2=20

NP-3533\2

6. Draft a sale deed of Immovable property.  
अचल सम्पत्ति के विक्रय के लिए, विक्रय-विलेख का प्रारूप बनाइये।
7. What do you understand by Written Statement? Briefly discuss its contents.  
प्रतिवाद-पत्र से आप क्या समझते हैं? संक्षिप्त में, इसकी विषय-वस्तु की विवेचना कीजिए।
8. Draft an Application for Bail under sec 436 Cr. P.C. Distinguish between Bail and Bond.  
दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 436 के अन्तर्गत जमानत के लिए आवेदन-पत्र लिखिये। जमानत तथा मुचलके में अन्तर स्थापित कीजिये।

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

20×3=60

NP-3533\3

P.T.O.

9. What do you understand by Conveyancing. Give an account of such deeds which are known as subject-matter of Conveyancing.  
अभिहस्तान्तरण-लेखन से आप क्या समझते हैं? ऐसे सभी विलेखों का विवरण दें जिन्हें अभिहस्तान्तरण लेखन की विषय-वस्तु माना जाता है।
10. Draft a plaint for the recovery of money lent on promissory note.  
वचन-पत्र समर्थित उधार दिये गये धन की वसूली के लिए एक वादपत्र लिखिये।
11. Draft a Written Statement in reply of the above plaint written in question No. 10.  
प्रश्न न. 10 में लिखे गये वाद-पत्र के उत्तर में एक प्रतिवाद-पत्र लिखिये।
12. Draft a Mortgage Deed.  
बन्धक-विलेख लिखिये।
13. Draft a petition of Divorce filed by the wife against husband on the ground of cruelty.  
पत्नी की ओर से एक याचिका लिखिये जिसमें वह अपने पति से क्रूरता के आधार पर विवाह विच्छेद चाहती है।

NP-3533\4